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                                                                                       بررسی آرايه های تزيیني  بقعه امامزاده اسماعیل )ع( قم            

دکتر محمد خزايي

تاريخ دريافت مقاله: 89/5/30

تاريخ پذيرش مقاله: 89/8/1

چکیده
از میان شاخه های گوناگون  هنرهای اسلامی، معماری اسلامی و مخصوصا تزيینات وابسته به آن، 
دارای جايگاه شاخصی است. آثار برجای مانده از هنرهای تزيینی در ابنیه اسلامی، مخصوصاً در 
اماکن مذهبی، نظیر مساجد و بقاع متبرکه، واجد روحیات منحصر به فرد و ژرفای تجسمی هستند. 
شهر قم به دلیل وجود بارگاه مقدسه حضرت معصومه )س( و خیل کثیری از بقاع امامزادگان، به 
گنجینه ای پربار از آثار تزيینی معماری اسلامی بدل گرديده است. اما از میان مشاهد و بقاع متعدد 
اين شهر، بقعه امامزاده اسماعیل )ع( معروف به )سید سربخش(، که بنای آن از سده چهاردهم/

هشتم )دوره ايلخانی( برجای مانده است؛ مزين به آرايه های تزيینی زيبا و ارزشمندی است. نوشتار 
حاضر به بررسی و معرفی انواع نقش مايه های تزيینی موجود در اين بنا می پردازد. در اين راستا، 
نقش هاي تزيیني نهفته در تزيینات معماري اين بقعه، به انواع نقوش منحني اسلیمي،  هندسي و خط 

نگاره آراسته است. 

اهداف اصلی تحقیق:
الف( شناخت عناصر و آرايه های تزيینی بنای امامزاده اسماعیل )ع(.

ب( بررسی و دسته بندی انواع نقش مايه های موجود بنا.

سوالات:
الف( نقوش تزيینی بقعه مذکور دارای چه خصوصیاتی هستند؟

ب( عمده نقوش گچبری در اين بنا شامل چه نقشمايه هايی است؟
روش تحقیق: شیوه تحقیق در اين مقاله به روش تاريخی، توصیفي و تحلیلی بوده؛ و ابزار و شیوه های 

گردآوری اطلاعات، کتابخانه ای و میدانی است.

واژگان كلیدي: آرايه های تزيیني، قم، بقعه امامزاده اسماعیل )ع(.
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مقدمه
حسن روي تو به يک جلوه که در آينه کرد                اين همه نقش در آيینه  اوهام  افتاد )حافظ(

انديشه کمال گرايی و تعالی جويی هنرمندان مسلمان، که از تعالیم اسلامی نشات می گیرد؛ يکی 
از مهم ترين ارکان ماندگاری هنرهای اسلامی محسوب می  شود. هنرمند سالک تمامی زيبايی های 
طبیعت را بازتابی از زيبايی های مقام احديت می داند. از اينرو می کوشد تا جلوه هايی از آن را در 
مصنوعات هنری خويش منعکس کند. اين طرز تفکر، به مانند قالبی نامريی و روحی مشترک، همه 
شاخه های هنر دوره اسلامی را به هم پیوند می دهد. هنرمند مسلمان هر طرح و نقشی را وسیله ای 
برای عبادت و آرامش درونی خود می داند. به همین دلیل است که از تماشای آثار آن ها، آرامشی 
معنوی در روح بیننده پديد می آيد. در اين جا هنرمند با تکیه بر معرفت و شهود قلبی خويش، در 
جستجوی آن است که مفاهیم عمیق را با ساده ترين و مناسب ترين شکل ترسیم نمايد. لذا محصول 
وی علاوه بر قدرت قلم و مهارت فنی، به جوهر معنا و معرفت آغشته شده و نقش هايی با احساس 

عمیق از هستی و طبیعت طرح می کند.
ابنیه و آرامگاه های مذهبی در ادوار مختلف اسلامی، همواره بستری مناسب برای ظهور استعداد 
و خلاقیت هنرمندان مسلمان بوده است. در اين میان معماری و تزيینات وابسته به آن، به يکی از 
عمده ترين جلوه گاه های هنر اسلامی تبديل شد و نقوش تزيینی در دستان پیشه وران هنر اسلامی، به 
عنصری برای بیان عقیده و ارادت خالصانه به خاندان ائمه اطهار علیهما السلام مبدل گرديد. در هر 
نقطه ای که مزار و مدفنی از ايشان باقی بود، گنبد و بقعه ای احداث شده، به مرور سطوح داخل و 
بیرون آن، به وسیله مواد و مصالح گوناگون، با نقش های تزيینی مختلف آرايش گرديد. در منطقه قم 
به جز آستانه مقدسه بانو فاطمه معصومه )س( که جايگاه ممتازی دارد؛ تعداد قابل ملاحظه ای بقاع 
امامزادگان در اين ناحیه، مدفون است؛ که بعضاً در گذشت زمان کمتر دستخوش تغییر قرار گرفته 
و از حیث معماری بنا و تزيینات، شاخص اند. بقعه امامزاده اسماعیل )ع( يکی از اين بناهای تاريخی 
مذهبی است که پیشینه آن به سده چهاردهم/هشتم باز می گردد. سراسر سطوح داخلی اين مکان 
با گچبری های نفیس دوره ايلخانی پوشیده است. لذا بنای مذکور به سبب برخورداری از نقوش 

گچبری ارزنده، در شمار نفايس آثار برجای مانده از اين دوره هنری است.
نقوش مختلف تزيیني در بنای فوق، مشتمل بر نقش مايه هاي منحني اسلیمی، نقوش هندسی )گره 
سازي( و نقوش کتیبه )خط نگاره( است. اين مقاله با معرفی نمونه اي از هر يک از نقش ها در مکان 
قرارگیری خود، مختصرا جوانب هنری و زيبايی شناسی اين عناصر تزيینی را مورد بررسی قرار 

می دهد.
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 دکتر محمد خزايي/ محمد قسیم حسیني           بررسی آرايه های تزيیني  بقعه امامزاده اسماعیل )ع( قم

خصوصیات معماري و تزيینات بناهاي آرامگاهي قم در دوره ايلخانی
از میان عوامل موثر بر کیفیات معماري و تزيینات اماکن مذهبي در محدوده قم، مي بايست به عوامل 
بارز هنري، در زمان  به کار رفته، اوضاع حکومت ها و ويژگي هاي  مهمی از قبیل مواد و مصالح 
احداث بنا توجه داشت. در قم، تعدادي از بقاع منسوب به امامزادگان واقع گرديده، که بنای آن ها 
همچون بقعه مورد بررسی، مربوط به دوره تاريخی- هنری ايلخانی است؛ در اين بررسي برخی از 

شاخصه های بارز معماری و تزيینات اين دوره، بررسي مي شود.
گنبد به عنوان يکي از شاخص ترين اجزاي معماري اسلامي در ابنیه آرامگاهي، علاوه بر آن که 
حامل مفاهیم عمیق و نمادين معنوي است، اشاره به ويژگي هاي ساختاري آن بنا داشته و زمان 
ساخت و سبک هنري استادکاران معمار و تزيینات پوشش هاي داخل و خارج آن مکان را نیز 
يادآور مي شود. در اغلب بناهای آرامگاهی مربوط به معماري عصر ايلخاني، همچون بقعه مذکور، 
گنبد به شکل مخروطي و دو پوسته، با پوشش کاشي فیروزه اي و گاهاً به همراه نقوش هندسي 

ساده اي، خود نمايي مي کند.
مورد ديگر نوع نقشه و پلان بنا است که در معماری اين دوره، سبک و سیاق دگرگونه ای دارد. 
پلان بندي خاص و اجزای ساختمان در ابنیه آرامگاهي سده چهاردهم/هشتم قم، به گونه ای است 
که اين شیوه معماري بر اصل تربیع )تبديل مربع به دايره( استوار است، طرح مربع بنا، ابتدا به فرم 
هشت گوش تغییر شکل مي دهد و همچنان که از سطح زمین اوج مي گیرد و به ارتفاع ساختمان بنا 
افزون مي گردد، فرم هشت ضلعي نیز به شانزده ضلعي تغییر شکل مي يابد و نهايتاً در ناحیه زير گنبد 
)آهیانه( به فرم دايره تبديل مي شود. در حقیقت اين تغییر شکل نمادين در معماري سنتي- اسلامي، 
اشاره به مراتب سلوک عرفاني دارد، به گونه اي که فرم مربع )به نشانه خاک و زمین( در راستاي 
عمود، )به نشانه تعالي جستن( و در طريق پیوستن به فرم دايره )به نشانه آسمان و افلاک( حرکت 

مي کند. تغییر اشکال در اين مسیر، اشاره به مراتب کمال )کثرت در سايه وحدت( دارد.
اختیار  را در  مناسبي  بستر  تقسیمات سطوح،  از  معماري، فضاهاي حاصله  اين شیوه  به علاوه در 
هنرمندان و استادکاران تزيینات اين اماکن مذهبي قرار داده است. لذا از حیث ويژگی های بارز 
تزيینات در اين دوره، می توان به هنر گچ بری اشاره داشت. تقريبا اکثر فضاهای داخلی بنا در اين 
دوره، به وسیله نقش های گچبری پوشانیده می شده است. طرح های متنوع گچین در تمامي بخش هاي 
بقعه قابل مشاهده است. در اين دوره استادکاران با به کارگیری انواع نقش مايه های ظريف و پرکار، 
از پايین ترين نواحی بنا تا زير گنبد را به کمک انواع شیوه های گچبری مزين می نمودند. به عبارتی 
می توان يکی از اساسی ترين ويژگی های تزيینات اين دوره را، به کارگیری توامان نقوش مختلف، 
در قالبی حساب شده و متعادل به  حساب آورد. به عنوان مثال نقوش خط نگاره، علاوه بر همراهی 
ديگر نقش ها، به شکل کتیبه های سرتاسری در سه نقطه پايین، وسط و فوقانی بنا ديده می  شود؛ که 

عمدتا به رسم الخط کوفی و ثلث، ترسیم شده اند.

تزيینات گچبري )ويژگي، تکنیک و نقش(
در میان انواع تزيینات معماري دوران اسلامي، گچ جايگاه شاخصي دارد. آن چنان که در تزيینات 
معماري بقاع امامزادگان سده چهاردهم/هشتم قم، همچون بقعه امامزاده اسماعیل )ع(، بیش از 
همه هنرگچبري هاي ظريف و زيباي آن به چشم مي آيد. چرا که هنر گچبری در سده هاي هفتم 
و هشتم، رشد کیفی قابل توجهی داشته؛ و لذا يکی از پرشکوه ترين شاخه های تزيینات معماری 
اسلامی به شمار می رود. در اين دوره، کارگاه های متعدد گچ بری در شهرهای مختلف پديد آمد؛ 
که استادکاران چیره دستی در آن ها مشغول به کار شدند. عنصر گچ در دست اين هنرمندان، به 
شیوه ای خلاقه و گوناگون فرم پذيرفت؛ و به وسیله ای کارآمد، برای تزيین سطوح داخلی اماکن 

مذهبی نظیر بقاع متبرکه امامزادگان تبديل شد.
اگرچه بناهای مورد بررسی به فاصله اي در حدود سه الي چهار دهه پس از اتمام حکومت ايلخانان 
مغول در منطقه قم احداث شده اند، اما تماماً واجد ويژگي هاي منحصر بفرد هنر معماري و تزيینات 
اين دوره مي باشند.1 گچ به عنوان عنصري تزيیني طي سده هاي متمادي زينت بخش ابنیه اسلامي بوده 
است، فايده عملي استفاده از گچ آن است که مي توان به سرعت آن را پخش و روي آن نقش ها را 
پیاده کرد. از اين رو شاهديم که اين عنصر در عصر ايلخاني، مورد توجه مخصوص هنرمندان معمار 

قم،  هشتم،  قرن  در  قم  امامزادگان  معماري  کاووسي،  عمار   -1
انتشارات زائر، 1384، ص 9.
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العاده هنرمندان و استادکاران  تا جايي که مهارت فوق  قرار مي گیرد. 
در گچبري، به يکي از خصايص برجسته هنر اين دوره تبديل گرديده 

است.2
تزيینات گچین ظريف و پرکار، با نقوش اسلیمي، هندسي و کتیبه، فضايي 
زيبا و اعجاب آور در اين بقعه پديد آورده است. نوارهاي گچبري کنده 
کاري شده، کتیبه ها و سطوح مملو از نقش و نگار، به شیوه اي بديع و 
انواع شیوه هاي  نموده است.  بنا را مزين  اين  استادانه ديوارها و سقف 

گچبري به کار رفته در اين بنا عبارتند از:
که  به صورتي  شیوه هاي گچبري،  ترين  رايج  از  مسطح:  1- گچ بري 
سطح آجرين ديوارها با لايه اي از گچ پوشانیده و سپس نقوش تزيیني 
بر آن طرح اندازي شده اند؛ بند هاي گچین میان آجرهاي اين بقعه نیز، 
برجسته:  گچبري   -2 است.  آمده  حاصل  گچبري  شیوه  اين  نتیجه  از 
متداول ترين شیوه گچبري، با عمق برجسته نمايي در حدود نیم الي دو 
سانتي متر است، لذا غالب نقوش گچبری در بقعه مذکور بدين روش 
گچبري شده است. البته  اين شیوه گچبري مستلزم دقت و مهارت بسیار 
تزيینات  از حکاکي  اين شیوه پس  است. 3- گچبري هاي رنگین: در 
گچي، زمینه گچبري ها با رنگ هاي مختلف رنگ آمیزي شده است. 
عمده رنگمايه هاي سنتي مورد استفاده در اين شیوه هستند؛ که علاوه بر 
جذابیت بصري، باعث ايجاد برجسته نمايي مضاعف در نقوش گچبري 
شده است. آبي روشن و سیر، قهوه اي )اکر( و قرمز به نشانه چهار عنصر 
اصلي در طبیعت، در شمار پرکاربردترين رنگ هايي هستند که  در اين 

بقعه به چشم مي خورد. 3
سه کنج،  گچبري هاي  علي الخصوص  بقعه،  داخلي  تزيینات  از  بخشي 
)گوشواره هاي چهارگانه بنا(؛ پوشیده ازگچبری هايی با نقوش منحني، 
هندسي و خط نگاره هستند. اين عناصر تزيینی کاملا موزون و هماهنگ 
در  تزيیني  نقوش  انواع  ادامه  در  است.  شده  طرح  بنا،  معماري  با 
گچبري هاي اين بقعه، که همگی شامل تزيینات داخل بنا می باشد، از 
حیث فرم و شکل کلی آن ها، مورد بررسي قرار مي گیرد. در اين راستا 
کوشش مي شود تا با نگاهی موجز، به چند نمونه شاخص از میان خیل 
عظیم گچبری ها اشاره نموده؛ و اين نقشمايه ها را پس از بازسازی، در 

يکی از دسته بندی های هندسی، منحنی، يا خط نگاره معرفی نمايد.

آرايه هاي تزيیني بقعه امامزاده اسماعیل )ع(
بقعه امامزاده اسماعیل )ع(در بافت قديم شهر قم واقع است، که امروزه 
تنها محوطه نسبتا کوچکی در اطراف اين بنا باقی مانده است. )تصوير 
1( اين زيارتگاه، به استناد کتیبه درون آن، مدفن امامزاده ))اسماعیل بن 
محمد(( از فرزندان حضرت امام جعفر صادق )ع( مي باشد، که در سال 
617/1220 به شهادت رسید. ))سید سربخش(( مردي دلاور، از خطه 
مقام  او حتي در زمان سلطان محمد خوارزمشاه،  بوده است،  خراسان 
نقیب النقبايي4 را بدست آورده بود. وي در زمان حمله مغولان به ايران، 
در نیشابور به همراه مردم شهر در برابر سپاه مغول، از خود مقاومت نشان 
اين که  تا  به قم آمد؛  به دست مغولان  نیشابور  از تصرف  اما پس  داد. 
))امیرزاده جته نويان5(( فرمانده مغول، پس از منهدم نمودن حصار شهر 
قم، او را در داخل شهر به شهادت رساند و سرش را از تن جدا کرده به 
نزد حکام مغولي در چین فرستاد. از اين روست که امامزاده اسماعیل نزد 

مردم قم به سید سربخش شهرت يافته است.6

2- همان، ص 15.
ص   ،1387 سمت،  تهران،  معماري،  تزيینات  نژاد،  مکي  مهدي   -3

.181
4- مقام نقابت نقباء از عناوين رفیعه روحانی و سیاسی بود که از آغاز 
خلافت عباسیان در بغداد از ناحیه آنان برای ثبت و ضبط انساب سادات 
عباسی و علوی برگزيده می شد. حد والای رفعت، منزلت و حشمت در 
اين مقام تا نامزدی مقام خلافت نیز می رسید. بالجمله در اکثر ولايات، 
نقیبی با شخصیت و شاخصیت تامه بود، که با نظر نقیب النقباء انتخاب 
می گرديد و در هر حال هم از وی تبعیت می نمود. وی در سراسر خطه 
النقباء  نقیب  معارض  بدون   ،  617/1220 سال  تا  محمد  سلطان  نفوذ 
بود. که در کلیه امور مهم از نظر و فکر وی تبعیت می کردند و هیچ 
مهمی بدون موافقت ايشان امکان پذير نبود. چنانکه در حمله سپاه مغول 
هم ارکان دولت با نظر وی از تسلیم نیشابور خودداری به عمل آوردند. 
)عباس فیض، گنجینه آثار قم، قم، مهر استوار، جلد دوم، 1349، ص 

.)385
5- جته نويان و سويدای بهادر، از جمله فرماندهان سپاه مغول بودند که 
به همراه سی هزار سرباز از رود جیهون گذشتند و در مسیر خويش، 
هر شهر و دياری را طعمه آتش قتل و غارت ساختند. اين دو چون به 
نیشابور رسیدند، خیمه ها برافراشتند و شهر را در محاصره گرفتند. سپس 

به سمت ری، قم و همدان يورش بردند. )همان، ص 387(.
6- رضا آقا بابايي و سید حسن قريشي، آثار تاريخي و فرهنگي قم، قم، 

انتشارات زائر، 1384، ص 106

تصوير 1- نمايی از بیرون بقعه امامزاده اسماعیل )ع(، همراه با گنبد مخروطی دو پوسته 
)رک(.
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طبق کتیبه کمربندي دوم، اين بنا در نیمه دوم سده چهارم/ هشتم، به سال 774/1372 احداث گرديده 
است. بناي حاضر به دستور )امیر غیاث الدين محمد( از بزرگان خاندان شیعی مذهب )آل صفي(7، 
بنیان نهاده شده است. و تزيینات گچبري آن، بوسیله )علي بن محمد بن ابي شجاع( استادکار چیره 
دست اين دوران، صورت پذيرفته است.8 گفته مي شود اين هنرمند طي سالیان متمادي و با تلاش 
شبانه روزي، موفق شد تا رنگ گچ کاري هاي سراسر بنا را جلوه اي خاص ببخشد. )تصاوير 2و3( 
هم اکنون مجموعه بناي آستان امامزاده سید سربخش، مشتمل بر صحن، بارگاه، گنبد و ضريحي 

از جنس آلومینیوم است.
بنای حاضر، از آن جا که بررسی آرايه های گچبری موضوع نوشتار پیش روست؛ و اين  اما در 
نقش مايه ها تنها در فضای داخلی بقعه موجود هستند، لذا معرفی و شناخت بخش هايی از داخل بنا 
که مزين به آرايه های تزيینی می باشند، الزامی می نمايد. )نقوش شاخص  هر يک از اين بخش ها، در 

ادامه معرفی می شود.( بخش های داخل بقعه عبارتند از:
ازاره: بخش زيرين ديوارهای داخل بقعه.

طاقچه: در ابعاد کوچک و به تعداد، در بالای ازاره بنا تعبیه شده است.

7- خاندان صفی در سده های چهاردهم-پانزدهم / هشتم- نهم در قم 
شهرت و نفوذ داشته اند، و افرادی از اين خاندان در اين شهر دارای 
قدرت و مقام بوده اند. آنچه مسلم است، آن که در اين روزگار اختیار 
واقعی قم در دست ايشان بوده است. )علی اصغر فقیهی، تاريخ مذهبی 

قم، قم، انتشارات زائر، 1386، ص 33(.
8- عمار کاووسي، پیشین، ص 53

تصوير 2-  نمايی از گچبری ها و سقف مدور داخل بقعه.

تصوير 3-  نمايی از تزيینات گچبری داخل بقعه.
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طاقنما: ايوان های کم عرض و مسدود که دور تا دور بنا ساخته و تزيین شده است.
محراب: طاقنمايی که در جهت قبله واقع گرديده است. )تصوير 4(

گوشواره )سه کنجی(: سازه ای جهت تبديل مربع به هشت ضلعی، اين قسمت با کمک پیش 
آمدگی هايی در کنج بنا، مقاطع چهار ضلعی را به هشت ضلعی تبديل می کند. )تصوير 5(

لچکی: بخش هايی با فرم مثلث شکل بر بالای سه کنجی ها.
شانزده ضلعی: بخش فوقانی طاقنماها و سه کنجی های بنا، که اضلاع هشت گانه را به شانزده 

تبديل می کند.
آهیانه: قسمت فوقانی شانزده ضلعی و بخش زيرين گنبد. در گنبد های دو پوش )رک( اين 

قسمت، پوسته داخلی گنبد محسوب می  شود.

نقش های منحنی اسلیمی
از نظر پراکندگی انواع نقوش، در تزيینات داخل بقعه، نقش هاي منحني اسلیمي،  اکثريت 
نقوش تزيیني به کار رفته را شامل مي شود. نقش هاي اسلیمي عصر ايلخاني در اين مکان عمدتاً 
به شیوه های توپر، توخالي و گچبری های مهري شکل، برجسته کاری شده اند. اما از حیث 
از تعدادشان  بنا به سمت آهیانه )زير گنبد( نزديک مي شود،  تعدد نقوش، هرچه تزيینات 
کاسته شده، به طوري که در سقف بنا تنها چند شمسه گچین و با فاصله از هم مشاهده مي شود. 
با اين حال نواحي پايین بنا پربارتر است، مخصوصاً در قسمت لچکی طاقنما ها، سه کنج ها و 

محراب بقعه، تجمع نقوش منحنی مشاهده می  شود.
در نمونه ای از لچکی های بقعه،  که در قسمت فوقانی سه کنجی ها و يا طاق نما ها گچ بری 
شده اند، به درستی مشاهده می شود که اين واحد تزيینی، با فرم های مثلث گونه ای که دارد، 
فضای منفی بالای سه کنج ها و طاق نماها را پر کرده است. البته قسمت هايی از اين لچکی ها 
واجد طرح های هندسی است؛ اما پیکره اصلی آن ها بر نقش های پیچان منحنی استوار است. 

)تصوير 6(

تصوير 5- يکی از گوشواره های )سه كنجی( بقعه.

تصوير 4-  نمای كلی از طاق نمای محراب بقعه.
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در طاقچه های تعبیه شده در اطراف بقعه، که به ارتفاع کمی از سطح زمین و در بالای قسمت ازاره 
بنا واقع گرديده است؛ به نمونه های متنوعی از نقوش منحنی برمی خوريم. )تصوير 7( همچنین در 
بنا انبوهی از نقش مايه های  قسمت های ديگر بقعه همچون گوشواره های )سه کنجی( چهارگانه 
منحنی طرح ريزی شده است. اين آرايه های درهم تنیده، در اشکال متفاوت ترسیم؛ و در هر کنج، 
دو نمونه از آن ها و در کنار يکديگر گچبری شده است. )تصاوير 8و9( اين نقش ها اگرچه بسیار 
متراکم و پیچیده به نظر می رسند، اما از الگوهايی روان، نظام مند و متقارن برخوردار هستند، که در 

قالب هايی محرابی شکل، طراحی شده اند.

تصوير 7-  نقوش منحني اسلیمي منقوش 
بر طاقچه هاي ازاره بنا.

تصوير 6- نمونه ای از لچکی های بالای 
طاقنماها و سه كنج های بقعه.

 دکتر محمد خزايي/ محمد قسیم حسیني           بررسی آرايه های تزيیني  بقعه امامزاده اسماعیل )ع( قم
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رعايت  به خوبی  فوق  نقش های  در  اجزا  تناسب  و  ساختاری  انسجام  می  شود،  ملاحظه  چنانچه 
شده است. همچنین عامل قرينگي به عنوان عنصري هماهنگ کننده و وحدت آفرين، در عمده 
برقرار  را  تصويری  عناصر  توازن  و  تعادل  نتیجه  در  که  می  شود،  مشاهده  منحني  نقش مايه هاي 
می سازد. توجه به عنصر ريتم از ديگر خصايص نقوش فوق است، چرا که کشش و ثبات عناصر 
تکرار شونده در بافت ها و سطوح نقش، به ايجاد تنوع در ترکیب بندي اثر کمک کرده است. اما 
اصلي ترين عنصر منفعل در اين میان، تضاد فضاهاي مثبت و منفي است، که منجر به روابط متناسب 

بصري در اين نقش مايه هاي پیچان و منحني شده است.

تصوير 9-  نقش هاي پیچان اسلیمي بر سه كنجي های بنا. تصوير 8-  نقش هاي پیچان اسلیمي بر سه كنجي های بنا.
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در بنای حاضر، قاب های مدور شکلی نیز بر سینه کش طاق نماهای جانب شرقی و غربی، گچبری 
شده است؛ که حضور متمرکز و منسجم نقش های اسلیمی در آن خود نمايی می کند. چنانچه در 
تصويری از شمسه گچبری، در طاق نمای بقعه مشاهده می  شود؛ )تصوير 10( نقش حاضر از تکرار 
ششگانه يک فرم اسلیمی حاصل آمده است. که دو نمونه از اين نقش منحنی، در قسمت آهیانه بنا 

نیز حضور دارد.
همچنین اين ريتم دوار، که منجر به ترکیب بندی منسجم و پويا می شود، در ناحیه مرکزی سقف 
بقعه نیز قابل مشاهده است. در اين شمسه گچبری، نقش واحد اسلیمی به صورت هشتگانه، حول 

محور دايره چرخیده؛ و شمسه فوق را پديد آورده است. )تصوير 11( 
از نقوش اسلیمي گچبري شده است، که در چند سطح  بنا، توده اي  به علاوه در قسمت محراب 
به شکل گچبري هايی مملو از طرح هاي پیچان و درهم تنیده، ناحیه فوقاني محراب بقعه را به زيبايي 
تزيین نموده است. اگرچه قسمت هايي از آن تخريب شده و از نوع گچبری های رنگین نمي باشد، 
اما جزو اصیل ترين و ارزشمندترين تزيینات بقعه امامزاده اسماعیل )ع( محسوب مي شود. )تصوير 
12( اما در اين میان می بايست به نکته ای توجه داشت و آن اين که نقوش منحنی اگرچه بخش اعظم 
نقش مايه های تزيینی در بقعه مذکور را شامل می شود؛ اما هرگز به تنهايی ايفای نقش نمی کند. بلکه 
در کنار ديگر انواع نقوش از قبیل نقش مايه های هندسی و کتیبه، جای داشته، و به همراهی آنان 

کلیت نقوش گچبری در بنای فوق را سامان بخشیده است.

تصوير 11-  شمسه اسلیمی، منقوش بر قسمت مركزی سقف بنا.

تصوير 10-  شمسه های اسلیمي، منقوش بر طاق نمای جانب شرقی بنا.
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نقش های هندسی
قوانین ترسیم نقوش هندسی ذاتاً واجد روحیات نظم بخشی است، از اينرو نقوش هندسی 
فوق در بقعه مذکور علاوه بر جنبه تزيینی که دارد، به نوعی تنظیم کننده روابط میان 
عناصر تصويری نیز می باشد. جايگیری نقوش در قالب اشکال اصلی مربع، دايره و مثلث، 
خود گويای اين نکته است. نقوش هندسی گچبری، آنگاه که به عنوان بافت تجسمی و يا 
در حواشی و قاب بندی ها ظاهر می  شود؛ نیز متعادل کننده نیروهای بصری نقوش مختلف 
است. علاوه بر موارد فنی و ترسیمی که در آرايه های هندسی اين بنا به درستی رعايت 
شده است، از حیث اصول زيبايی در طراحی بصری نیز، نقش های هندسی در اين مکان، 

کاملا منطبق بر اصول زيبايی شناسی طرح شده اند.
در يک نگاه، نقوش هندسی در جای جای تزيینات اين بقعه حضور فعال دارد. طبق سنت 
گچبري اين دوره، اشکال مختلفي از نقش مايه هاي هندسي )به اشکال ساده( به عنوان 
بافت پرکننده سطوح، مخصوصاً در میان نقوش اسلیمي کاربرد فراوان دارد، چنان که در 
بقعه امامزاده اسماعیل نیز بخش قابل توجهي از طرح هاي هندسي گچبري، از اين دست 
مي باشد. )تصوير 13( حضور اين فرم های هندسی به گونه ای است؛ که اين بافت های 
بصری، بخش میانی اسلیمی ها را پوشانیده؛ و به عبارت ديگر، فضاهای منفی باقی مانده 
در نقش های منحنی را منفعل می کند. در اين مکان، طاقچه هاي تعبیه شده بر روي ازاره 
و اکثر حاشیه هاي اطراف گچبري هاي بقعه، به اين گونه از نقش های هندسي مزين شده 

اند.
نقش مايه های مورد نظر، مخصوصاً در حواشي گچبری ها، نمودي قاب گونه به تزيینات 
داخل بقعه بخشیده اند. اما در اين میان صرفاً نقوش هندسي حضور ندارد، بلکه اشکالی 
از خط نگاره های بنايي نیز، به زيبايي ترسیم شده اند؛ مثل تکرار متوالي کلمه )محمد( و يا 
عبارت )الملک لله الواحِدُ القَهار( که در دسته بندي نقوش خط نگاره نیز جاي مي گیرند، 

اما پیش از آن حضور سازنده اي در قاب بندي هاي هندسي دارند. )تصوير 14(

تصوير 14- طرح هاي هندسي، حواشي و قاب بندي ها.

تصوير 13-  بافت هاي هندسی،  در خلال نقوش تزيینی بقعه.

پیچان  نقوش  انواع  تجمع  بقعه؛  محراب   -12 تصوير 
منحنی اسلیمی.
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اما ازاره بنا و بخش هايی از طاق نماها که خالی از تزيینات گچبری برجسته است، به کمک طرح های 
هندسی ته آجری مفروش گرديده است. )تصوير 15( اين فرم های هندسی به شکل مهره هايی گچین 
هستند، که کاملًا هم سطح با آجرها بوده، و در فضای مابین آجرها نقش اندازی شده اند. بخش اعظم 
ازاره و سطوح گسترده طاق نماهای بقعه، مملو از اين آرايه های هندسی است؛ که در عین سادگی، 

تکثیر يافته؛ و جلوه ای ديگر از بافت های بصری را در نمای داخل اين مکان به وجود آورده است.
همچنین در قسمت آهیانه، شمسه ای گچبری شده است، که کلیت فرم های سازنده آن، بر مبنای 
ترسیمات هندسی است. شاکله اين نقش مدور، بر دو شکل پنج ضلعی متداخل استوار می باشد. ريتم 

دوار فرم های هندسی، در مرکز اين شمسه، ستاره ای ده پر به وجود آورده است. )تصوير 16(

تصوير 16- ترسیم هندسی شمسه، گچبري زير گنبد ، آهیانه.

تصوير 15- طرح هاي هندسي ته آجري، مهر هاي گچین.
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نقش های كتیبه اي
در میان نقوش گچبری بقعه امامزاده اسماعیل )ع(، طبق سنت معماری و تزيینات عصر ايلخانی، 
کتیبه هاي گوناگونی از جمله سه کتیبه کمربندی به خطوط کوفی و ثلث موجود است. کتیبه های 
فوق از حیث نفاست و زيبايی بسیار غنی هستند. هر سه کتیبه به عرض تقريبی نیم متر و بر زمینه ای 
از نقوش گچبری رنگین نگاشته شده اند. بالاترين کتیبه در زير گنبد مدور بقعه قرار دارد و حامل 
سوره حمد به خط کوفی است. نام مدفون در بقعه، ماده تاريخ ساخت و استادکار گچبری های بقعه 
نیز، در بخشی از کتیبه سراسری میانی ذکر گرديده است. اين کتیبه به خط ثلث بوده و در بالای 

قسمت هشت ضلعی بنا واقع گرديده است.
اما سومین کتیبه که نزديکترين کتیبه به سطح زمین بوده، و در بالای ازاره بنا گچبری شده است، 
مشتمل بر يازده آيه آغازين سوره دهر می باشد؛ که به خط ثلث نگاشته شده است.9 )تصوير 17( اما 
علاوه بر اين کتیبه ها، خط نگاره هايی به خط )کوفی بنايی(10 در محل طاق نما و زير گنبد بقعه قرار 

دارد، که واجد کیفیات تجسمی ممتازی است.

يکی از اين دو خط نگاره تزيیني، در قابي مدور گچبري شده است. آن چنان که گردش اسماء 
محمد و علي به تعداد چهار مرتبه، حول مرکزيت حرف )م( از کلمه محمد، ترجماني تصويري از 

اين بیت شعر شیخ شبستري را در ذهن مجسم مي سازد. )تصوير 18(
در اين دور اول آمد عین آخر11 احد در میم احمد گشته ظاهر  

نیز، اسم جلاله الله، و اسماء محمد و علي، در ترکیبي مثلث گونه از خط  در خط نگاره ديگر 
بنايي، در سطحی دايره شکل تکثیر شده است. تقسیمات سطوح در ترکیب بندي اين نقش، آن 
چنان که مشاهده مي شود، موکداً بیانگر انسجام و پیوستگي روابط بصري است. به طوريکه تحرک 
و جذابیت مضاعفي، به واسطه ترکیب بندي متقارن، مدور و پويا از عناصر نوشتاري خط کوفي 
معقلی، در اين نقش پديد آمده است. لذا در نگاه اول، نقشي تصويري به نظر مي آيد تا يک خط 
نگاره. از طرفی ارتباط موزون نیروهاي بصري در اين نقش، حاصل ساختار نظام مند و توزيع متعادل 

فضاهای مثبت و منفی در آن است. )تصوير 19(

9- همان، صص 52-49.
10- کوفی معقلی يا بنايی، نوع تزيینی خط کوفی است، که با واحد 
مربع شکل ترسیم می  شود، و از آن جا که برای تزيین بر پیکره بنا مورد 
استفاده قرار گرفته، به کوفی بنايی شهرت يافته است. )ر.ک به:  پرويز 
تهران،  تجسمي،  هنرهاي  مصور  فرهنگ  معروف،  حبیب  و  مرزبان 

سروش، 1371، ص 15(.
11- از ابیات منظومه عرفانی گلشن راز شیخ محمود شبستری؛ شاعر 
در اين بیت به جايگاه رفیع پیامبر اکرم )ص( در نظام آفرينش اشاره 
دارد. )محمود، عبدالکريم شبستري، گلشن راز، تهران، انتشارات صفي 

علیشاه، 1378، ص 3(.

تصوير 19- خط نگاره منقوش بر زير گنبد بقعه.

تصوير 18- خط نگاره های بنايی، منقوش بر طاق نمای بقعه.

تصوير 17- كتیبه سراسری به خط ثلث، آياتی از سوره دهر.
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 دکتر محمد خزايي/ محمد قسیم حسیني           بررسی آرايه های تزيیني  بقعه امامزاده اسماعیل )ع( قم

نتیجه گیری
در همه سرزمین های اسلامی، اماکن مقدس و مورد احترام مردم، همواره جايگاهی برای رشد 
و  متبرکه  بقاع  همچون  دينی  مراکز  است.  بوده  مسلمان  نوابغ  و  هنرمندان  استعداد  شکوفايی  و 
اماکن مقدسه مخصوصا مزار امامان معصوم و امامزادگان  علیهما السلام، به گنجینه های بی بديلی 
از جلوه های هنر اسلامی تبديل شده اند. تاريخ هنر دوره اسلامی  نشان می دهد که نوابغ گذشته 
زيبايی هايی پديد آورده اند که هرگز دوباره به وجود نیامده؛ و اين زيبايی دربردارنده علم، مهارت، 
ذوق، و نشان دهنده شرايط زمانی و مکانی دوره های مختلف می باشد. هر کدام از اين آثار توسط 
هنرمند يا هنرمندانی بوجود آمده که در مکتب علمی و هنری خاصی پرورش يافته اند، لذا مراتب 
هنری آن ها، نشانگر اعتلای نظام آموزشی دوره آن هاست. و از آن جا که آثار هنری و میراث 
فرهنگی در حیات اجتماعی ملت ها از جايگاه والايی برخوردار است؛ لذا تحقیق در سیره آموزشی 
و آفرينش های هنری آنان، می تواند به عنوان مسیری، برای شناخت هرچه بهتر کیفیت و اصالت 

واقعی اين آثار قرار گیرد.
موارد مطرح شده در اين مقاله، شامل نقش مايه های گچبری در بقعه امامزاده اسماعیل )ع( قم، تنها 
بخش ناچیزی از اين مواريث ارزشمند هنری محسوب می  شود، که از جهات مختلف قابل تأمل 
و بررسی است. که در مطالب فوق، اين آرايه های تزيینی، تنها از منظر فرم و نقش مورد بررسی 
قرار گرفت. که در اين راستا، نقش های تزيینی نهفته در تزيینات معماری اين بقعه، به انواع نقوش 
منحنی اسلیمی، نقوش هندسی )گره سازی( و نقوش کتیبه اي، تقسیم بندی شد. البته برخی از اين 
نقش ها، در تزيینات گچبری بناهای ديگری از شهر قم، هم چون بقعه امامزاده احمد بن قاسم )ع(، 
مشاهده می شود. چرا که هر دوی اين بناها مربوط به يک دوره هنری، ايلخانی، بوده؛ و شاخصه های 

معماری و تزيینات در آن ها يکسان می نمايد.
چنان که ملاحظه شد، در اين نوشتار سعي گرديد، تا با نگاهي دقیق تر به آرايه هاي تزيیني در بقعه 
امامزاده اسماعیل )ع( قم، تعدادي از آرايه های تزيینی که واجد کیفیات بصری بالاتری هستند، 
معرفي گردند. در اين راستا، عده اي از نقوش پس از بازسازي مجدد )در بعضی از نمونه ها(، مورد 
با  مورد بحث، می توان  قابلیت هاي تجسمي نقش مايه های  به  توجه  با  مسلماً  قرار گرفت.  بررسی 
نگاهی نو بدان ها نگريست؛ و از آن ها به عنوان منابع تصويری غنی و سنتی، در شاخه هاي گوناگونی 

از هنرهای معاصر سود برد.
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فهرست تصاوير
تمامی تصاوير و نقوش، توسط نگارندگان  عکاسی و بازسازی شده است.

1- نمايی از بیرون بقعه امامزاده اسماعیل )ع(، همراه با گنبد مخروطی دو پوسته.
2- نمايی از گچبری ها و سقف مدور داخل بقعه.

3-  نمايی از تزيینات گچبری داخل بقعه.
4-  نمای کلی از طاق نمای محراب بقعه.

5-  يکی از گوشواره های  سه کنجی  بقعه.
6- نمونه ای از لچکی های بالای طاق نماها و سه کنج های بقعه.

7-  نقوش منحني اسلیمي منقوش بر طاقچه هاي ازاره بنا.
8- نقش هاي پیچان اسلیمي بر سه کنجي های بنا.
9- نقش هاي پیچان اسلیمي بر سه کنجي های بنا.

10- شمسه های اسلیمي، منقوش بر طاق نمای جانب شرقی بنا.
11-  شمسه اسلیمی، منقوش بر قسمت مرکزی سقف بنا.

12-  محراب بقعه؛ تجمع انواع نقوش پیچان منحنی اسلیمی.
13-  عمده بافت هاي هندسی در خلال نقوش تزيینی بقعه.

14- طرح هاي هندسي حواشي و قاب بندي ها.
15- طرح هاي هندسي ته آجري )مهر هاي گچین(.

16- ترسیم هندسی شمسه، گچبري زير گنبد )آهیانه(.
17- کتیبه سراسری به خط ثلث، آياتی از سوره دهر.

18- کتیبه های بنايی، منقوش بر طاق نمای بقعه.
19- کتیبه منقوش، زير گنبد بقعه.
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